nec credent esse infernum donec incidant in os eius, de
 190 quo propheta : *Infernus*, ait, *aperuit os suum absque ullo*
termino et descendit fortes gloriosique ad eum^z. Quid
 alii faciant, nil mea refert : ego super anima mea solli-
 citus, mortem timeo et gehennam.

Timeo uermes immortales¹ et insomnes, timeo uincula
 195 et quadrantis exactionem^a. Quadrans terra est, quadri-
 partiti mundi pars ultima : quatuor enim elementis
 constare dicitur² et *caelum caeli Domino, terram autem*
dedit filiis hominum^b. Quadrans iste, id est terra, a
 reprobis exigitur, id est terrena opera, qualia fecit cui
 200 dictum est : *Terra es et in terram ibis*^c. De omnibus his
 peccatis quae in terrae quadrante fecit qui *in uia noluit*
aduersario concordare^d poenas pendet meritas, nec exhibit
 carcerem donec uniuersas pependerit. Haec sunt, ut
 omittam *tenebras stridoremque dentium*^e et sitim ardentis
 205 diuitis, quae me dies noctesque territant, angunt, solli-
 citant.

Ad summam, iudicis districti aduentum reuereor, *ante*
cuius tribunal astare me necesse est, *ut referam propria*
corporis prout gessi^f in praesentia et audientia omnium
 210 angelorum omniumque iustorum. Tunc manifesta erunt
 omnibus iustis abscondita cordis mei, et quae nunc uni
 presbytero erubesco reterege omnibus palam fient ; tunc

194 insomnes : et *add.* Y || 198 hominum Y : om. T || Id est terra om. Y ||
 200 his : igitur Y

z. Is. 5, 14. a. Cf. Matth. 5, 26. b. Ps. 113, 16. c. Gen. 3, 19.
 d. Matth. 5, 25. e. Matth. 8, 12. f. II Cor. 5, 10.

1. *Vermes immortales* : allusion à Is. 3, 24 : *uermis eorum non morietur*,
 expression reprise trois fois par Mc 9, 43 ; 45 ; 47. On la trouve
 d'abord dans le PSEUDO-AUGUSTIN, *De triplici habitaculo*, 2 ; elle
 fut adoptée ensuite par des auteurs aussi différents que : saint BERNARD,
Sermo de Diu., 42, 6 ; BERNARD LE CLUNISIEN, *Instructio Sacerdotis*, III,

de l'enfer que lorsqu'ils y seront tombés. De cette gueule
 d'enfer le prophète dit : « L'enfer a ouvert une gueule
 immense où seront engloutis les esprits forts et les orgueil-
 leux^z. » Mais je ne m'occupe pas de ce que font les autres :
 je pense à ma propre âme, je redoute la mort et la géhenne.

Je crains les vers éternels¹ et qui ne s'endorment jamais.
 Je crains d'être enchaîné et d'avoir à rembourser jusqu'au
 dernier quadrans^a. Le quadrans, c'est la terre, qui est la
 dernière des quatre parties en lesquelles l'univers est
 divisé. Quatre éléments, en effet, constituent, dit-on,
 l'univers². Et « le ciel est au Seigneur du ciel ; quant à la
 terre, il l'a donnée aux fils des hommes^b ». Ce quadrans,
 c'est-à-dire la terre, est exigé des réprouvés ; celui à
 qui l'on a dit : « Tu es terre et tu iras en terre^c » doit
 rendre compte de ses actions terrestres. Tous les péchés
 commis sur ce quadrans qu'est la terre par celui qui
 « a refusé de se réconcilier avec son adversaire tandis
 qu'il était encore en chemin^d », il devra en subir la peine,
 et ne sortira de prison qu'après avoir intégralement
 payé. Voilà, pour ne rien dire « des ténèbres, des grince-
 ments de dents^e » et de la soif qui brûle le riche, voilà
 ce qui, jour et nuit, me tourmente, m'angoisse, me terrifie.